

PIOTR J. STARZYK – KIELCE

**ŹRÓDŁA RĘKOPIŚMIENNE DO DZIEJÓW
KIELECKIEJ KAPITUŁY KOLEGIACKIEJ (OK. 1171-1810)
I FUNKCJONUJĄCEGO PRZY NIEJ KOLEGIUM KSIĘŻY
WIKARIUSZY ZGROMADZONE W KOŚCIELNYCH
ARCHIWACH KIELC***

Kielce na przestrzeni wieków stały się jednym z czołowych miast rezydencjonalnych pasterzy diecezji krakowskiej¹. W propagowaniu kultury obok dworu biskupiego szczególną rolę odegrali tu duchowni tworzący kapitułę, związaną z miejscowym ośrodkiem kultu, jakim była kolegiata p.w. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny. Dzieje owej instytucji, jak dotąd nie doczekały się osobnej monografii. Informacje o jej funkcjonowaniu zawierają prace poświęcone Kielcom i jej świątyni, nierzadko o charakterze przyczynkarsko-kronikarskim. Nie brak również opracowań spełniających kryteria naukowe². Podsumowaniem XIX. i XX. wiecznego dorobku na tym polu, okazał się artykuł ks. Tomasza Wróbla³, będący pierwszym pełnym syntetycznym ujęciem dziejów fundacji gedeonowej od początków, aż po XX wiek. Autorem kolejnej wartej odnotowania pozycji, w której znaleźć można wiadomości o kieleckiej kolegiacie i jej kapitule, czynnej w okresie przedrozbiorowym, jest ks. Bolesław Stanisław Kumor⁴. Obydwie publikacje oparte są w znacznym stopniu na niedrukowanych źródłach.

* Niniejszy artykuł opiera się na wynikach badań przedstawionych przez Piotra J. Starzyka w pracy magisterskiej pt. *Źródła do dziejów kapituły kieleckiej 1171-1810*, napisanej pod kierunkiem dr. hab. Waldemara Kowalskiego w Instytucie Historii Akademii Świętokrzyskiej im. Jana Kochanowskiego w Kielcach w 2003 roku.

¹ Zob. *Siedziby biskupów krakowskich na terenie dawnego województwa sandomierskiego*, red. L. Kajzer. R. Mirowski, Kielce 1997.

² Obszerny wykaz literatury podała w swoich publikacjach Marta Pieniążek-Samck; zob. przypis 5.

³ T. Wróbel, *Osiemsetlecie fundacji biskupa Gedeona w Kielcach*, „Kielecki Przegląd Diecezjalny”, 47 (1971) nr 5, s. 194-231.

⁴ B. S. Kumor, *Dzieje diecezji krakowskiej do roku 1795*, t. 1-4, Kraków 1998-2002.

Ostatnie lata przyniosły większe zainteresowanie duchowieństwem Kielc okresu nowożytnego a także diecezją kielecką i jej życiem religijnym. Świadczą o tym rozprawy Marty Pieniążek-Samek⁵, wydawnictwa albumowe: *Skarby Kielc*⁶, *Kielce. Historia – kultura – sztuka*⁷ czy też zorganizowana przez Muzeum Narodowe w Kielcach, milenijna wystawa *Ornamenta Ecclesiae*. Sztuka sakralna diecezji kieleckiej, eksponowana we wnętrzach Pałacu Biskupiego, po której pozostał ślad w postaci opublikowanego katalogu⁸.

Problematyka materiałów źródłowych odnoszących się do kieleckiej kolegiaty (katedry) i jej duchowieństwa ubiegłych stuleci cechuje prace: Józefa Zdankowskiego⁹, Józefa Szymańskiego¹⁰, Barbary Trelińskiej¹¹, ks. Romana Nira¹², Janusza Kuczyńskiego¹³, Marty Michałowskiej¹⁴, Jana Leszka Adamczyka¹⁵. Stan badań nad źródłami rękopiśmiennymi tworzącymi poszczególne zespoły Archiwum Diecezjalnego w Kielcach (dalej: ADK), reprezentowany jest przez publi-

⁵ M. Pieniążek-Samek, *Przemiany kolegiaty (obecnie katedry) kieleckiej w epoce baroku w świetle inwentarzy. Część 1: wiek XVII*, „Rocznik Muzeum Narodowego w Kielcach” (dalej: RMNK), 19 (1998) s. 57-103; t a ż, *Przemiany kolegiaty (obecnie katedry) kieleckiej w epoce baroku w świetle inwentarzy. Część 2: wiek XVIII*, RMNK, 20 (2000) s. 11-84; t a ż, *Fundacje artystyczne duchowieństwa na terenie Kielc w XVII i XVIII stuleciu*, w: *Kościół katolicki w Małopolsce w średniowieczu i we wczesnym okresie nowożytnym*, red. W. Kowalski, J. Muszyńska, Kielce-Gdańsk 2001, s. 79-95; t a ż, *Kielce XVII-XVIII wiek. Słownik biograficzny*, Kielce 2003.

⁶ *Skarby Kielc*, red. H. Witczyk, Kielce 1992.

⁷ *Kielce. Historia – kultura – sztuka*, oprac. M. Pieniążek-Samek, A. Oborny, J. Głowska, Kielce 2003.

⁸ *Ornamenta Ecclesiae. Sztuka sakralna diecezji kieleckiej. Katalog wystawy przygotowanej pod kierunkiem Krzysztofa Myślińskiego*, Kielce 2000.

⁹ J. Z d a n o w s k i, *Iluminowane rękopisy księgozbiorów kapitułarza katedralnego i seminarium duchownego w Kielcach oraz kościoła parafialnego w Miechowie*, Kielce 1929.

¹⁰ J. S z y m a ń s k i, *O źródłach pisanych do dziejów Kielc w średniowieczu*, „Rocznik Muzeum Świętokrzyskiego”, 8 (1973) s. 41-61.

¹¹ *Corpus Inscriptionum Poloniae*, t. 1, z. 1, red. J. Szymański, oprac. B. Trelińska, Kielce 1975.

¹² R. N i r, *Katalog rękopisów Biblioteki Seminarium Duchownego w Kielcach (1)*, „Archiwa, Biblioteki i Muzea Kościelne” (dalej: ABMK), 40 (1980) s. 329-400; t e n ż e, *Katalog rękopisów Biblioteki Seminarium Duchownego w Kielcach (2)*, ABMK, 41 (1980) s. 91-126.

¹³ J. K u c z y ń s k i, *Kielce przedlokacyjne*, Kielce 1982; t e n ż e, *XVIII-wieczna panorama Kielc*, RMNK, 14 (1985) s. 101-116.

¹⁴ M. M i c h a ł o w s k a, *Zabytkowe tekstylia kieleckie. Katalog*, Warszawa 1989.

¹⁵ J. L. A d a m c z y k, *Wzgórze Zamkowe w Kielcach*, Kielce 1991; t e n ż e, *Rynek w Kielcach. Przekształcenia przestrzenne i zabudowa mieszczańska Kielc lokacyjnych w XVII-XIX wieku*, Kielce 1993.

kacje autorstwa ks. Daniela Olszewskiego¹⁶ oraz Zenona Guldona¹⁷. Ogólnych informacji dostarcza zaś opracowanie Marii Dębowskiej¹⁸.

Niniejszy artykuł dotyczy rękopiśmiennych materiałów źródłowych, znajdujących się w kościelnych archiwach Kielc i stanowiących podstawę do poznania i zrozumienia historii kieleckiej kapituły kolegiackiej czynnej w okresie ok. 1171-1810, a także współistniejącego z nią kolegium księży wikariuszy¹⁹.

Kielce ze względu na swoje usytuowanie i łatwość komunikacji z Krakowem, stały się ważnym ośrodkiem administracji kościelnej i ekonomicznej dóbr biskupów krakowskich już na przełomie XI i XII stulecia. Pierwotna parafia kielecka związana była z drewnianym kościołem p.w. Św. Wojciecha Biskupa i Męczennika, ufundowanym zapewne przez ówczesnego władcę państwa polskiego – księcia Władysława Hermana (1079-1102) i wybudowanym przypuszczalnie na przełomie XI i XII wieku. Przy świątyni tej mogła istnieć grupa kanoników świeckich z prepozytem na czele, żyjących wspólnie i sprawujących duszpasterstwo w myśl reguły akwizgrańskiej z 816 roku. Z upływem czasu w łysogórskich włościach biskupich zaczęło rozwijać się osadnictwo, przynoszące znaczne korzyści ekonomiczne tych ziem. Kielce jako miejsce administracyjne również musiały ulec przekształceniom, zwłaszcza od kiedy zaczęli tu często przebywać zwierzchnicy diecezji. Skromny drewniany kościółek nie mógł godnie reprezentować biskupiego grodu, wobec czego koniecznością stało się zastąpienie go bardziej okazałą świątynią – kolegiatą. Jej fundacja w drugiej połowie XII stulecia została przypisana przez dziejopisarzy bp. Gedeonowi (1166-1185) z rodu Gryfitów. Z jej powstaniem wiążą się początki korporacji kapitulnej. Do połowy XVIII wieku ukształtował się skład tego gremium, które liczyło 5 prałatur (prepozytura, dziekania, scholasteria, kustodia, archidiakonia) i 9 kanonii rzeczywistych (fundi Żydówek, fundi Szewna, fundi Szydłówek, fundi Sieradowska, fundi Pierzchnicka, fundi Brzechów, fundi Głębozca, kaznodziejska fundi Tumlin, kaznodziejska fundi Daleszyce). W pierwszej połowie XVI stulecia starosta kielecki uzyskał przywilej prezenty i patronatu wszystkich dotychczasowych prałatur i kanonii, pomniejszony na przełomie XVII i XVIII w. o nowopowstałe wówczas godności kapitulne (archidiakonię, kanonię fundi Głębozca, obydwie kanonie kaznodziejskie). Obowiązki kieleckich prałatów i kanoników nie odbiegały zasadniczo od zadań, jakim musieli podołać członkowie innych polskich kapituł katedralnych i kolegiackich. Wyjątek stanowiły tu dwie pierwsze prałatury (prepozytura i dzie-

¹⁶ D. Olszewski, *Akta konsystorza kieleckiego jako podstawa źródłowa do badań nad parafiami i duchowieństwem pierwszej połowy XIX wieku*, ABMK, 19 (1969) s. 5-30.

¹⁷ Z. Guldón, *Księgi metrykalne z XVI-XVIII wieku w archiwach diecezjalnych w Kielcach i Sandomierzu*, w: *Dzieje Kielecczyny w historiografii Polski Ludowej. Baza źródłowa*, red. Z. Guldón, M. B. Markowski, cz. 1, Kielce 1987, s. 76-94.

¹⁸ *Archiwa Kościoła katolickiego w Polsce. Informator*, oprac. M. Dębowska, Kielce 2002.

¹⁹ Kielecka kolegiata podniesiona została do rangi katedry w 1805 roku, natomiast jej kapitułę przemianowano na katedralną dopiero pięć lat później. Kapituła katedralna zebrała się po raz pierwszy w 1811 roku; Wróbel, *Osiemsetlecie fundacji*, s. 212; T. Cabański, *Działalność duszpasterska kapituły kieleckiej (1807-1914)*, „Nasza Przyszłość”, 57 (1982) s. 237.

kania), którym oprócz zwyczajowych czynności, przysługiwały prawa wizytacyjne. Godność archidiakańska w Kielcach, która pojawiła się dopiero w 1729 r., nie posiadała żadnych prerogatyw właściwych archidiaconiom okręgowym. Tutejszy archidiacon oprócz zarządzania kieleckim seminarium duchownym, a także sprawowania obowiązków chórowych miał pełnić funkcję egzaminatora prosynodalnego. Poza poszczególnymi uposażeniami prałackimi i kanonicznymi (w postaci dziesięcin), posiadała kapituła, również majątek wspólny pochodzący z wszelkich ofiar i zapisów różnych darczyńców. Kapitał ten lokowano na dobrach szlacheckich, gruntach miejskich a także synagogach żydowskich. Działalność omawianej kapituły, analogicznie jak w przypadku innych polskich korporacji kapitułnych, wiązała się z posiedzeniami [kapitułami: generalnymi – raz do roku, zawsze po święcie Wniebowzięcia NMP, zazwyczaj 16 lub 17, rzadziej 18 sierpnia, trwającymi najczęściej jeden, sporadycznie kilka dni; nadzwyczajnymi partykularnymi, zwanymi inaczej parcjalnymi, nie związanymi zarówno z żadnymi terminami czasowymi, jak i ściśle określonymi dniami tygodnia; uwaga P. J. S.], na których prowadzono wspólne narady i ustalano jeden wspólny sposób działania, zgodny z obowiązującymi statutami, ordynacjami i innymi przepisami prawnymi²⁰.

Zajmując się kielecką kapitułą kolegiacką, należy zwrócić uwagę na kolegium księży wikariuszy, zwane kapitułą mniejszą, jako że to właśnie ono odegrało wielką rolę duszpasterską w parafii kieleckiej. Wikariusze ci nie należeli do właściwej kapituły, określanej mianem większej i nie mieli bezpośredniego wpływu na administrację kolegiaty. Zastępowali a nawet wyręczali oni prałatów i kanoników w sprawowaniu officium divinum, oraz wspomnianym już wyżej duszpasterstwie. Ich zabezpieczenie materialne opierało się głównie na dziesięcinach. Biskup Konstanty Felicjan Szaniawski (1720-1732) zreformował tutejsze kolegium wikariuszy. Stało się to tuż po erekcji seminarium duchownego. Mocą swojego dekretu *Erectio collegii vicariorum ecclesiae collegiatae Kielcensis* z 17 XII 1728 roku, wszelkie obowiązki dotychczasowych wikariuszy powierzył 9 księżom bartolomitom, sprowadzonym ówczesnie do Kielc²¹.

Wertując księgi kieleckiej korporacji kapitułnej znajdujące się w ADK, natrafić można na wiele siedemnasto- i osiemnastowiecznych odpisów, dotyczących źródeł i wysokości dochodów kieleckiej kolegiaty oraz jej kapituły, pochodzących z Liber beneficiorum dioecesis Cracoviensis, autorstwa Jana Długosza oraz jego notariuszy²². Znajduje się tu również siedemnastowieczny odpis dokumentu

²⁰ Literatura podana w przypisach 3-5; por. m.in. S. Zachorowski, *Rozwój i ustrój kapitul polskich w wiekach średnich*, Kraków 1912; J. Szymański, *Kapituła kolegiacka w Wojniczu 1465-1786*, Lublin 1962; L. Królik, *Kapituła kolegiacka w Warszawie do końca XVIII wieku*, Warszawa 1990; H. Gerlic, *Kapituła głogowska w dobie piastowskiej i jagiellońskiej (1120-1526)*, Gliwice 1993; A. Radziwiński, *Duchowieństwo kapitul katedralnych w Polsce XIV i XV w. na tle porównawczym. Studium nad rekrutacją i drogami awansu*, Toruń 1995; W. Gałązka, *Kapituła kolegiacka w Opatowie w latach 1562-1983*, Sandomierz 1997.

²¹ Tamże.

²² Zob. J. Dąbrowski, *Dawne dziejopisarstwo polskie (do roku 1480)*, Wrocław 1964,

wydanego przez bp. Bodzantę (1348-1366) na posiedzeniu generalnym krakowskiej kapituły katedralnej, 2 II 1359 roku i dotyczącego zamiany dochodów jednej z kieleckich kanonii, z karczem kieleckich, na dziesięciny z miasta Pierzchnicy²³. W związku z powyższym powstaje pytanie: kiedy powstało archiwum kieleckiej kapituły? Jego początki nie są znane. Wiadomo, że ordynacja powizytacyjna kardynała Radziwiłła z 1598 r. nakazywała tutejszej kapitule sporządzić kopie opisu kościoła z Liber beneficiorum, oraz zebrać w ciągu jednego roku wszelką dokumentację, w tym przywileje kieleckiej kolegiaty. Kardynał nakazał spisać je w jednej księdze, oryginały zaś zalecił umieścić w zamkniętej skrzyni, znajdującej się w zakrystii, do której dostęp miał mieć jedynie prokurator kapitulny oraz wicekustosz²⁴. Przekaz zawarty w wizytacji z 1791 r., wspomina, że: archiwum jest w kapitulniku z wszelkimi dokumentami²⁵. Wynikać by mogło z tego, że instytucja archiwum kieleckiej kapituły przyjęła się na dobre dopiero po 1598 r., zasadniczo nie różniąc się od archiwów innych korporacji kapitulnych, gdzie archiwalia przechowywano zazwyczaj w masywnie okutych i kunsztownie zamkniętych skrzyniach, znajdujących się w zakrystiach bądź kapitulnikach. Często ich zasób określano zamiennie jako: archiwum, skarbiec, biblioteka. Archiwalia były: różnorakie uprawnienia, przywileje, statuty, inwentarze, dokumentacje dotyczące praw majątkowych oraz procesów, księgi posiedzeń kapitulnych (acta actorum), itd. Archiwa kapitulne nadzorowali zazwyczaj biskupi krakowscy podczas swoich wizytacji. Bezpośrednimi wykonawcami zarządzeń biskupich i uchwał kapitulnych odnoszących się do archiwów byli z reguły prałaci-kustosze, którym pomagali wikariusze zwani wicekustoszami, zwłaszcza jeżeli chodzi o spisywanie akt. Stawali się oni wtedy notariuszami. Za zakup nowych ksiąg i materiałów piśmiennych odpowiedzialny był prokurator kapitulny. Jemu także zlecano zazwyczaj porządkowanie archiwum²⁶.

Archiwizowane akta kapitulne, w większości były wytworem działającej przy każdej kapitule kancelarii. Instytucje te nie miały charakteru publicznego jak biskupie czy też konsystorskie. Zatrudnieni w nich urzędnicy to: notariusze, prokuratorzy, punktatorzy i ewentualnie pisarze kancelaryjni. Notariusze protokołowali przebieg sesji kapitulnych, prowadzili korespondencję, wystawiali dokumenty, zlecenia (mandaty), sporządzali regesty, kopiarze dokumentów i aktów oraz prowadzili księgi sądowe. Prokuratorzy kapitulni i ich pomocnicy – punktatorzy prowadzili sprawy majątkowe. W kancelariach tych, od XV wieku zaprowadzono system księgi wpisu, który przetrwał aż do końca XVIII stulecia. W okresie tym produkowano: wspomniane wyżej acta actorum, księgi gospodarcze i majątkowe,

s. 209 n, 213 n; S. Inglot, *Stan i rozmieszczenie uposażenia biskupstwa krakowskiego w połowie XV wieku. Próba odtworzenia zaginionej części Liber beneficiorum Długosza z mapą*, Lwów 1925.

²³ ADK, sygn. Kap. K – 2, *Privilegia et varia iura ecclesiae collegiatae Kielcensis*, s. 135.

²⁴ K u m o r, *Dzieje diecezji*, t. 3, s. 169 n.

²⁵ ADK, sygn. PKK – 25, k. 52.

²⁶ W. Wójcik, *Archiwum i biblioteka kapituły w Sandomierzu*, ABMK, 7 (1963) s. 5-30.

księgi testamentów, beneficjów i retaksacji, akta wizytacyjne, inwentarze kościoła kapitulnego. Dokumentacja wytworzona w kancelariach kapitulnych i zgromadzona później w ich archiwach, obecnie znajduje się w archiwach: metropolitalnych, archidiecezjalnych, diecezjalnych oraz kapitulnych.

Kapituły kolegiackie nie miały na ogół stałych kancelarii²⁷, przykładem może być korporacja kielecka. Wizytacja z 1791 roku mówi: „ta kollegiata nie ma w kapitule żadnych officjalistów prócz jednego prokuratora, którego *ex gremio suo* obiera”²⁸.

O działalności duszpasterskiej poszczególnych prałatów, kanoników, czy wreszcie wikariuszy, związanej z szafarstwem sakramentów świętych, dowiedzieć się można, analizując księgi metrykalne: ochrzczonych i zaślubionych. Źródła te, jak również metryki zmarłych dostarczyć mogą wielu niezbędnych informacji biograficznych. Sporządzano je w kancelariach parafialnych prowadzonych przez wikariuszy. Księgi metrykalne upowszechniły się w polskich parafiach, po przyjęciu prawa trydenckiego w 1577 r. Przed rozbiorami prowadzono je bardzo pobieżnie i bez jednolitego systemu, wpisując metryki do wąskich ksiąg formatu pagina fracta. Przełom nastąpił w okresie zaborów, kiedy to duchowni stali się urzędnikami stanu cywilnego. Najbardziej klarowny system ich prowadzenia, oparty na szczegółowym kwestionariuszu, zaznaczył się w zaborze austriackim²⁹. W zasobie ADK występuje zespół ksiąg metrykalnych parafii kieleckiej omawianego okresu: ochrzczonych i zaślubionych³⁰. Pozostała reszta znajduje się w Archiwum Parafii Katedralnej w Kielcach.

Materiały źródłowe do dziejów kieleckiej kapituły, zarówno kolegiackiej, jak i katedralnej utworzonej w miejsce poprzedniczki, oraz działającego przy niej kolegium księży wikariuszy, znaleźć można zarówno w aktach kieleckiej kapituły katedralnej (sygnatura: Kap. K), jak i w aktach konsystorskich (sygnatura PKK). Występują tu zarówno oryginalne dokumenty uwierzytelnione zazwyczaj pieczęciami, jak i odpisy oryginałów, sporządzone w późniejszym okresie. Pozostałą resztę stanowią osobne dokumenty pergaminowe i papierowe, oraz wspomniane wyżej księgi metrykalne. Znaczna część archiwaliów kapitulnych przeniesionych do gmachu kieleckiego seminarium duchownego pod koniec XVIII lub na początku XIX stulecia, spłonęła w czasie pożarów budynku seminarium w 1809 i 1812 roku³¹. Tym właśnie można tłumaczyć ocalałą stosunkowo niewielką ich ilość zgromadzoną w ADK.

²⁷ S. K. O l c z a k, *Kancelarie kościelne w okresie staropolskim*, ABMK, 64 (1995) s. 21 n; zob. Archiwa Kościoła, *passim*.

²⁸ ADK, sygn. PKK – 25, k. 52.

²⁹ H. E. W y c z a w s k i, *Przygotowanie do studiów w archiwach kościelnych*, Kalwaria Zebrzydowska 1989, s. 278; zob. W. K o w a l s k i, *Znaczenie archiwów parafialnych w badaniach nad dziejami przedrozbiorowymi*, ABMK, 75 (2001) s. 19-63.

³⁰ Zob. G u l d o n, *Księgi metrykalne*, s. 76-94.

³¹ T. W r ó b e l, *Dzieje seminarium duchownego w Kielcach na przestrzeni 250 lat*, w: *Księga jubileuszowa 1727-1977. 250 lat seminarium duchownego w Kielcach*, Kielce 1977, s. 65, 77.

Skróty występujące w niżej zaprezentowanym katalogu: h. – herb; j. – język; LBapt. – Liber baptisatorum; LCop. – Liber copulatorum; LMort. – Liber mortuorum; łac. – łaciński; niem. – niemiecki; opr. – oprawa; pol. – polski; ros. – rosyjski; sygn. – sygnatura; śr. – średnica; wym. – wymiary.

Przy opracowywaniu poszczególnych jednostek archiwalnych niezbędną okazała się następująca literatura: M. Gumowski, *Pieczęcie królów polskich*, Kraków 1910-1919; A. Semkowicz, *Introligatorstwo z krótkim zarysem historii zdobnictwa opraw i 89 rycinami w tekście*, Kraków 1948; *Instrukcja wydawnicza dla źródeł historycznych od XVI do połowy XIX wieku*, red. K. Lepszy, Wrocław 1953; *Chronologia polska*, red. B. Włodarski, Warszawa 1957; M. Gumowski, M. Haisig, S. Mikucki, *Sfragistyka*, Warszawa 1960; *Polski Słownik Archiwalny*, red. W. Maciejewska, Warszawa 1974; H. E. Wyczawski, *Przygotowanie do studiów w archiwach kościelnych*, Kalwaria Zebrzydowska 1989; J. Słowiński, *Rozwój pis-ma łacińskiego w Polsce XVI-XVIII wieku. Studium paleograficzne*, Lublin 1992; *Pieczęć w Polsce średniowiecznej i nowożytnej. Zbiór studiów*, red. P. Dymmel, Lublin 1998; *Metodyka pracy archiwalnej*, red. S. Nawrocki, S. Sierpowski, Poznań 1998; J. Szymański, *Nauki pomocnicze historii*, Warszawa 2002.

ARCHIWUM DIECEZJALNE W KIELCACH

1. Dokumenty

Wśród dokumentów pergaminowych oraz papierowych, nie występują materiały źródłowe odnoszące się do kieleckich prałatów i kanoników omawianego okresu. Natrafić można tu jednakże na dokumenty związane z wikariuszami kieleckiej kolegiaty. Przechowuje się je w osobnych kopertach papierowych, oznaczonych sygnaturami, nadanymi w XX stuleciu.

Sygn. 14

1517, 21 września, Kraków

Jan Konarski biskup krakowski eryguje altarię św. Anny w kieleckiej kolegiacie. J. łac., pergamin 468 x 773 + 77 mm.

Pieczęć biskupia (czerwony wosk, śr. 45 mm), umieszczona w woskowej miseczce (śr. 92 mm), zawieszona na czarno-bordowym sznurze, z wyobrażeniem h. Abdank, znajdującym się w polu tarczy zwieńczonej wyobrażeniami mitry i pastorału. W otoku trudny do odczytania gotycki napis.

Dopiski: „n(ume)ro [pri]mo erectio altaris S(anctae) Annae in eccl(esi)a Kielcen(sem) super censu flor(enis) 20 in villis Gniazdowice et Makocice in districtu

Prosovicensi in scripto per celsiss(imi) Joannem Konarski mediante decreto facta 1517”.

Poprzednia sygn. N(ume)ro [pri]mo.

Uwaga: dokument w dwóch miejscach podniszczony, pisino czytelne³².

Sygn. 16

1539, 17 października, Kraków

Zygmunt I Stary król polski udziela pozwolenia kieleckim wikariuszom na przeniesienie sumy 200 florenów na dobra Waganowice, ze wsi Gniazdowice i Makoczyce.

J. łac., pergamin 243 x 445 + 105 mm.

Pieczęć królewska mniejsza (czerwony wosk, śr. 50 mm), umieszczona w woskowej miseczce (śr. 85 mm), zawieszona na paskach pergaminowych, napis napieczętny (kapitała humanistyczna): S[IGILLUM] S[U]P[REMI] D[OMI]NI SIGISMUNDI D(EI) G(RATIA) REGIS POLO[NIAE] ET MAGNI DUCIS LITVANI[A]E ZC^a, pod zamkniętą koroną królewską znajduje się tarcza podzielona na 4 pola, w których na przemian wyobrażone zostało godło Polski – Orzeł, oraz Litwy – Pogoń.

Podpis: „Samuel Maciejowski nominatus ep(isco)pus Chełm(i)en(sis) et vicecanc(ellarius) regis”.

Dopiski na odwrocie: 1) „Waganowice, census 200 fl(orenos) transportata”;

2) „Pozwolenie królewskie do przeniesienia sumy kapitalnej na dobra Waganowice 1539 r.”

Uwaga: dokument w dobrym stanie.

Sygn. 29

1609, 10 lipca, Bodzentyn

Piotr Tylicki biskup krakowski za zgodą krakowskiej kapituły katedralnej przyłącza wójtostwo w Krajinie do uposażenia kieleckich wikariuszy.

J. łac., pergamin 305 x 544 + 95 mm.

Dwie pieczęcie zawieszane na osobnych sznurach: biskupia (czerwony wosk, śr. 54 mm), umieszczona w woskowej miseczce (śr. 85 mm), napis w otoku (kapitała humanistyczna): PETRUS TYLICKI D(EI) G(RATIA) E[PISCOPUS] [CRA-COVIENSIS] DUX SEVERIEN(SIS), okrągła tarcza, h. Lubicz wieńczy mitra; druga pieczęć: ostroowalna (czerwony wosk, śr. 110 x 76 mm), z wyobrażeniem

^a ZC, lekcja nierozpoznana. najprawdopodobniej jest to monogram rytownika pieczęci.

³² Zob. reprodukcję fotografii tego dokumentu, zamieszczoną w albumowym wydawnictwie Skarby Kielc, s. 86 n.

herbu kapituły krakowskiej (3 korony), umieszczona w metalowej puszcze.

Podpis: „Petrus ep(isco)pus Cracovien(sis)”.

Dopiski na odwrocie: „Advocatia Krajnensis. Advocatiae in Krajno collegio vicariorum incorporatio a celss(issi)mo princ(ipali) Petro Tylicki [...] in 1609 anno, die 10 iulii Bodzantini subscripta cum consensu totius capituli Crac(oviensis)”.

Poprzednia sygn. N(umero) 3.

Uwaga: dokument podniszczony, pismo wyraźne.

Sygn. 34

1613, 10 listopada, Bodzentyn

Piotr Tylicki biskup krakowski wyraża zgodę na fundację mszalne kieleckich wikariuszy.

J. łac., pergamin 287 x 601 + 53 mm.

Pieczczę biskupia (czerwony wosk, śr. 52 mm), umieszczona w woskowej miseczce (śr. 85 mm), zawieszona na biało-zielonym sznurze, okrągła tarcza, h. Lubicz, napis w otoku (kapitała humanistyczna): PETRUS TYLICKI D(EI) G(RATIA) EP(ISCO)PUS CRAC(OVIENSIS) DUX SEVERIEN(SIS).

Podpis: „Petrus Tylicki ep(isco)pus Crac(oviensis), własnoręczny.

Dopiska na odwrocie: „Aprobatio foundationis n(umero) 2”.

Poprzednia sygn. N(umero) 2.

Uwaga: dokument w dobrym stanie, pismo czytelne.

Sygn. 41

1637, 25 maja i 30 października, Kielce

Jakub Zadzik biskup krakowski wyraża zgodę na odprawianie Officium Be-atissimae Mariae Virginis w kieleckiej kolegiacie przez tutejszych wikariuszy, z racji zapisu sumy 12 tys. florenów., dokonanego przez: J. A. Gołuchowskiego^a, kanonika Aleksandra Brzeskiego oraz mieszczan daleszyckich.

J. łac., dokument w formie kodeksu pergaminowego 367 x 260 mm, k. 1-10.

Pieczęci biskupiej brak, pozostał jedynie sznur koloru bordowego i część zawieszona na nim metalowej puszczi.

Podpis: „J(o)a(nn)es Zadzik ep(isco)pus Cracoviensis”, własnoręczny.

Uwaga: dokument w dobrym stanie, pismo wyraźne.

^a skądinąd nieznan.

Sygn. 49*1725, 2 maja, Kielce*

Konstanty Felicjan Szaniawski biskup krakowski powiększa uposażenie kieleckiego wicekustosza, przez nadanie mu dziesięcin z 30 łanów kmiecych we wsi Palilas.

J. łac., karta papierowa 197 x 327 mm.

Dwie wytłoczone na papierze nieczytelne pieczęcie: okrągła i ostroowalna.

Podpis: „Constantinus Szaniawski episcopus Cracoviensis”.

Dopiska na odwrocie: „Originale augnienti fundi vicecustodis Kielc(ensis)”.

Poprzednia sygn. N(umero) 5X.

Uwaga: dokument w dobrym stanie, pismo czytelne.

Sygn. 51*1731, 11 lipca, Kielce*

Konstanty Felicjan Szaniawski biskup krakowski nadaje kieleckim wikariuszom prawo pobierania dziesięcin ze wsi Krasieniec, jako wynagrodzenie za odprawianie Mszy św.

J. łac., karta papierowa 210 x 346 mm.

Pieczęć biskupia wytłoczona na papierze (śr. 55 mm), w otoku napis (kapitała humanistyczna): CONSTANTINUS FELICIANUS EPISCOPUS CRACOVENSIS DUX SEVERIAE. Pod kapeluszem biskupim z 20 chwastami (10 po jednej i 10 po przeciwnej stronie), mitra książęca wieńcząca tarczę, h. Junosza.

Podpis: „Constantinus episcopus Cracoviensis”, własnoręczny.

Dopiski: pod tekstem: „Decima in villa Krasieniec pro missa vicariorum”, na odwrocie: „Fundatio ad mensam vicar(iorum) ex villa Krasieniec ad clarem Iwanowice pertinente ex mensa ep(isco)p(a)li post mortem Stan(islai) Szurowski curati in Teczow, decima annis gravis”.

Poprzednia sygn. 7.

Uwaga: dokument w dobrym stanie, pismo wyraźne.

2. Akta kieleckiej kapituły katedralnej

Należą do nich jednorodne księgi, w tym o formacie dudki, posyty oraz wiązki w ochronnych teczkach tekturowych. Dokumentacja tu zawarta to oryginały i odpisy, które sporządzone zostały wyłącznie na papierze. Wiazki stanowią w większości złożone ze sobą bifolia. Dominującym językiem tekstów jest łacina, sporadycznie występuje język polski, rosyjski i niemiecki. Wiele materiałów tworzących wiązki jest nieczytelnych, wyblakłych od światła, spora ilość kart znajduje się w stanie zaawansowanego rozkładu. Każda z jednostek archiwal-

nych, należących do tego zespołu opatrzona jest sygnaturą, nadaną w XX wieku, brakuje natomiast sygnatur z epoki do 1810 r.

Sygn. Kap. K – 2

1359-1729 (kopiarz z XVII i XVIII w.)

„Privilegia et varia iura ecclesiae collegiatae Kielcensis”.

Zawartość: odpisy z Liber beneficiorum, z 1470 (-1480) a także z Liber retaxationum z 1529 r. dotyczące dóbr kieleckiej kapituły oraz uposażenia jej członków (s. 1-15, 18-45, 57-112), dokument Klemensa XIII papieża z 1532 r., nadający kieleckiemu staroście prawo prezenty i patronatu kandydatów na godności w tutejszej kapitule (s. 47 n.), opisy i oszacowania majątków kapitulnych (s. 115-119, 167-239, 253-279), lokacje sum pieniężnych na nieruchomościach (s. 240-252), darowizny (s. 120, 122), nadania dziesięcin i innych uposażeń członkom kapitulnym (s. 135-144, 316 n), kupna (s. 161-165), zabezpieczenia materialne szpitala (przytułku) kieleckiego (s. 145-159), erekcje: kanonii fundi Łuczkwicziana (fundu Głębozca) z 1698 r. (s. 125-133), seminarium duchownego w Kielcach z 1726 r. (s. 283-302), urządzenie kieleckiego kolegium księży bartolomitów z 1728 r. (s. 318-332), statuty kapituły mniejszej z 1729 r. (s. 333-342), przyzwolenia papieskie (s. 303-316).

J. łac. i poł., księga 31 x 22 cm, s. 1-342.

Opr. deski obciążone skórą, pozostało jedno okucie od zapięcia.

Sygn. Kap. K – 1

1470 (-1480) -1762 (kopiarz z lat 1734-1762)

„Ecclesia collegiata Kielcensis cum sui erectione, fundatione, dotatione ac illius ampliatione tum dignitatum, praebendarum, fundorum, iurium primaeva antiqua, ac nova et praesens possessio descripta, et inventarium apparatusum sacrorum vasorum ac totius supellectilis confectum ex decreto capituli generalis eiusdem collegiatae per perill(ust)rem reverend(issi)mum Josephum Rogalli, canonicum cathedralem Cracoviensem, custodem Kielcen(sem), praepositum Iżenssem et perill(ust)rem admodum reverendum Michaellem Horbowski canonicum Kielcen(sem), praepositum Małogoste(nsem) anno D(omi)ni 1734”.

Zawartość: historia kolegiaty i kapituły od 1171 (zacerpnięta z przekazów Jana Długosza) do 1728 r. (k. 1-5), przywileje, zwyczaje i prawa kieleckiej świątyni oraz jej kapituły (k. 5-41v, 55-56), opisy i oszacowania majątków kapitulnych (k. 44v-45v, 71-82v), a także zabezpieczenia materialnego kieleckich wikariuszy w 1728 r. (k. 56v-65v); erekcje kanonii: fundu Łuczkwicziana (fundu Głębozca) z 1698 r. (k. 41v-44v), kaznodziejskiej fundu Tumlin z 1724 r. (k. 47-50), kaznodziejskiej fundu Daleszyce z 1744 r. (k. 92v-96v), archidiakonii z 1729 r.

(k. 50-54v), ustanowienie w kieleckiej kolegiacie officium parvum w 1636 r. (k. 66-71), nabożeństwa NMP w 1637 r. (k. 84v-86) i innych fundacji mszalnych (k. 86v-92v, 119-119v, 127v-132v), porządek officium divinum w tutejszej świątyni w 1728 r. (k. 120-123), opis wyposażenia kościelnego, paramentów, ksiąg podarowanych kościołowi kieleckiemu przez bp. Szaniawskiego (k. 123v-125v), tekst epitafium tegoż biskupa z 1734 r. (k. 127), inwentarz kolegiaty z 1753 (k. 97[sic]-118v, 133-139) i 1760 r. (k. 140-143), informacje o ołtarzach kościoła kieleckiego i ich fundatorach (k. 126, 144).

J. łac. i pol., księga 33,5 x 20,5 cm, k. 1-97 [sic] 97-144.

Opr. skóra.

Poprzednia sygn. 84.

Sygn. Kap. K – 14

1475-1858 (kopie z lat 1842-1858)

Szpital Św. Ducha w Bodzentynie a kielecka kapituła.

Zawartość: kopia aktu erekcji probostwa szpitalnego w Bodzentynie, dokumenty dotyczące zabezpieczenia materialnego tegoż przytułku, wypłacanego przez kielecką kapitułę z procentów pochodzących z sum lokowanych na dobrach: Dąbie, Barycz, Jurkowiec.

J. łac. i pol., wiązka, k. 1-8 [omawiany okres: k. 5-8v].

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 38,5 x 25,5 cm.

Uwaga: karty podniszczone.

Sygn. Kap. K – 16

1573-1822

Majątek kapitulny.

Zawartość: opis kanonii fundi Żydówek z 1796 r., zapisy na rzecz kieleckiej kapituły, opisy jej majątków, zestawienia wydatków, korespondencje.

J. łac. i pol., wiązka, k. 1-47.

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 39 x 25,5 cm.

Uwaga: większość kart podniszczonych.

Sygn. Kap. K – 12

1699-1710

Zapis Marcina i Katarzyny Doleżków w wysokości 12 tys. tyńfów, z klucza iłżeckiego i kuźnicy mejkowskiej dla kieleckiej kolegiaty oraz jej kapituły.

J. łac. i pol., wiązka, k. 1-8.

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 39 x 26 cm.

Sygn. Kap. K – 4

1743-1808

„Liber capituli cathedralis” [acta actorum].

J. łac. i pol., księga, 32,3 x 20 cm, s. 1-163 [sic] 162-294.

Opr. skóra.

Sygn. Kap. K – 36

1746-1758 (kopiarz)

„Index processum et edictorum episcopatu celsissimi illustrissimi et reverendissimi d(omi)ni d(omini) Andreae Stanislai Kostka in Załuskie Załuski, episcopi Cracoviensis, emanatorum et publicatorum tum quoq(ue) illustrissimii et reverendissimi domini Michaelis in Magna Kunice Kunicki Dei et Apostolicae Sedis Gratia episcopi Arsioenensis, suffraganei, canonici, vicarii in spiritualibus et officialis generalis Cracoviensis, abbatis commendatarii Clarae Tumbae. Anno Domini 1746 seu inceptus”.

Zawartość: papieskie brewia i listy (m.in. Benedykta XIV papieża), listy pasterskie bp. Załuskiego, skierowane do duchowieństwa diecezji krakowskiej, edykty, różne modlitwy.

J. łac. i pol., księga 32,6 x 21,6 cm, s. 1-51 [po s. 51 następuje s. 56] 56-122 [po s. 122 następuje s. 124] 124-134 [po s. 134 następuje s. 136] 136-147.

Opr. pólskórek.

Sygn. Kap. K – 7

1786-1832

„Acta capituli cathedralis Tarnoviensis et cathedralis Kielcensis restituta iterum in collegiatam”.

Zawiera m.in.: acta actorum kapituły tarnowskiej, następnie kieleckiej, bullę Piusa VII papieża, znoszącą diecezję tarnowską z 12 V 1806 r. (s. 294-299), dekret Kajetana Ignacego Kickiego arcybiskupa lwowskiego likwidujący diecezję tarnowską i erygujący diecezję kielecką z 17 IX 1807 r. (s. 299), nominację na prałatów i kanoników kieleckiej kapituły katedralnej, dokonaną przez księcia warszawskiego Fryderyka Augusta w Dreźnie 17 XI 1810 r. (s. 306 n).

J. łac., pol. i niem., księga 36,2 x 23 cm, s. 1-443.

Opr. skóra ze złoceniami.

Mikrofilm ADK nr 167.

Sygn. Kap. K – 13

1789-1797

Zapis Michała Jakubowskiego w wysokości 20 tys. złotych polskich dla kieleckiej kapituły.

J. łac. i pol., wiązka, k. 1-12.

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 38,5 x 25,4 cm.

Uwaga: kilka kart w stanie zaawansowanego rozkładu.

Sygn. Kap. K – 17

1806-1862

Majątek kapitulny.

Zawiera m.in.: odebranie prowizji z dóbr Awitowice i Kokot.

J. łac. i pol., wiązka, k. 1-52 [omawiany okres: k. 2].

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 40 x 26,5 cm.

Uwaga: kilkanaście kart podniszczonych i nieczytelnych.

Sygn. Kap. K – 18

1806-1891

Kościół kolegiacki (katedralny) NMP w Kielcach.

Zawiera m.in.: listy skierowane do członków kapituły z 1806 r. (k. 3) porządek i opis nabożeństw oraz godzin kanonicznych w 1808 r. (k. 1-2).

J. łac., pol. i ros., wiązka, k. 1-19 [omawiany okres: k. 1-5, 7].

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 39 x 26,5 cm.

W skład zespołu akt kieleckiej kapituły katedralnej, wchodzi również jednostki archiwalne dotyczące kieleckiego kolegium księży wikariuszy.

Sygn. Kap. K – 21

1470 (-1480) -1785 (kopie z lat 1529-1785)

Uposażenie kieleckiego wicescholastyka.

Dotyczy dziesięcin czerpanych z miejscowości: Stojnów, Garbacz i Długa Zwola.

J. łac. i pol., wiązka, k. 1-21.

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 39 x 26 cm.

Uwaga: kilka kart w stanie zaawansowanego rozkładu.

Sygn. Kap. K – 3

1470 (-1480), (kopia z 1556 r.)

„Erectio vicariatuum ecclesiae collegiatae Kielcensis – copia ex Libro beneficiorum Joannis Długosz, sub litera A”.

J. łac., księga 24,5 x 20,5 cm, k. 1-11.

opr. płótno.

Poprzednia sygn. 83.

Sygn. Kap. K – 20

1470 (-1480) -1840 (kopie z lat 1742-1840)

Uposażenie kieleckiego wicedziekana.

Dotyczy dziesięcin pobieranych ze wsi: Kowale, Stępciny i Jaszowice.

J. łac. i pol., wiązka, k. 1-82 [omawiany okres: k. 1-69v].

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 38 x 26,5 cm.

Uwaga: większość kart w stanie zaawansowanego rozkładu.

Sygn. Kap. K – 33

1529-1683

Uposażenie kieleckich wikariuszy.

Dotyczy dziesięcin pobieranych z Waganowic i Wężerowa.

J. łac. i pol., wiązka, k. 1-21.

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 38 x 26 cm.

Uwaga: większość kart w stanie zaawansowanego rozkładu.

Sygn. Kap. K – 23

1556-1838

Uposażenie wikariusza kanonii fundi Żydówek.

Dotyczy dziesięcin czerpanych ze wsi: Posłowice, Chwałowice, Żydówek.

J. łac. i pol., wiązka, k. 1-74 [omawiany okres: k. 1-59].

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 38,5 x 26 cm.

Uwaga: karty podniszczone.

Sygn. Kap. K – 25*1556-1860*

Uposażenie wikariusza kanonii fundi Brzechów.
Dotyczy dziesięcin egzekwowanych z Bobrzy i Gumienic.
J. łac. i pol., wiązka, k. 1-61 [omawiany okres: k. 1-6, 8-61].
Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 38 x 25,5 cm.
Uwaga: karty podniszczone.

Sygn. Kap. K – 29*1632-1833*

Uposażenie kieleckich wikariuszy.
Dotyczy procentów, korespondencji, kontraktów związanych z uposażeniem
czerpanym ze wsi Gołuchowa.
J. łac. i pol., wiązka, k. 1-92 [omawiany okres: k. 1-87].
Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 39 x 26 cm.
Uwaga: większość kart w stanie zaawansowanego rozkładu.

Sygn. Kap. K – 31*1636-1765*

Uposażenie kieleckich wikariuszy.
Dotyczy sum czerpanych z miejscowości: Kornacice, Skołanka, Żółczyca,
Dzierążna i Nikisiałka.
J. łac. i pol., wiązka, k. 1-82.
Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 38,5 x 26 cm.
Uwaga: większość kart w stanie zaawansowanego rozkładu.

Sygn. Kap. K – 27*1637-1864*

Uposażenie i przywileje kieleckich wikariuszy.
J. łac. i pol., wiązka, k. 1-26 [omawiany okres: k. 1-23].
Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 38,5 x 25,6 cm.
Uwaga: większość kart w stanie zaawansowanego rozkładu.

Sygn. Kap. K – 28

1637-1810

Uposażenie kieleckich wikariuszy.

Dotyczy sum pobieranych z miasta Daleszyce.

J. łac. i pol., wiązka, k. 1-17.

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 38,5 x 25,5 cm.

Uwaga: wiele kart w stanie zaawansowanego rozkładu.

Sygn. Kap. K – 32

1646-1785

Uposażenie kieleckich wikariuszy.

Dotyczy sum czerpanych ze wsi Promnik.

J. łac. i pol., wiązka, k. 1-43.

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 39 x 26 cm.

Uwaga: kilkanaście kart w stanie zaawansowanego rozkładu.

Sygn. Kap. K – 30

1646-1865

Uposażenie kieleckich wikariuszy.

Dotyczy sum pobieranych z miejscowości: Górsko, Lasochów, Wiśnicz i Lipnica.

J. łac. i pol., wiązka, k. 1-59 [omawiany okres: k. 1-55].

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 38,5 x 25,5 cm.

Uwaga: większość kart w stanie zaawansowanego rozkładu.

Sygn. Kap. K – 22

1649-1780

Uposażenie kieleckiego wicekustosza.

Dotyczy dziesięcin pobieranych ze wsi Chomętów.

J. łac. i pol., wiązka, w teczce, k. 1-17.

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 38 x 25,5 cm.

Uwaga: kilka kart w stanie zaawansowanego rozkładu.

Sygn. Kap. K – 19

1664-1779

Uposażenie kieleckiego wiceprepozyta.

Zawartość: kopia erekcji kościoła w Zagnańsku w 1664 r. oraz sprawy związane z dziesięcinami pobieranymi z tejże miejscowości.

J. łac. i pol., wiązka, k. 1-49.

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 38,5 x 26,5 cm.

Uwaga: wiele kart podniszczonych.

Sygn. Kap. K – 24

1689

Uposażenie wikariusza kanonii fundi Sieradowska.

Dotyczy dziesięcin ze wsi Kowala.

J. łac., wiązka, k. 1-2.

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 38,5 x 26 cm.

Uwaga: karty podniszczone.

Sygn. Kap. K – 5

1698-1736

„Acta capituli minoris” [acta actorum].

Zawartość: protokoły z posiedzeń kieleckiego kolegium księży wikariuszy, sprawy związane z życiem wspólnym korporacji, duszpasterstwem, Służbą Bożą oraz uposażeniem.

J. łac. i pol., dudka 31,2 x 10,5 cm, k. 1-120.

opr. półskórek.

Sygn. Kap. K – 34

1721-1862

Uposażenie kieleckich wikariuszy.

Dotyczy sum czerpanych z miejscowości: Zbrza i Dębska Wola.

J. łac. i pol., wiązka, k. 1-10 [omawiany okres: k. 1-8].

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 39 x 26,5 cm.

Uwaga: większość kart w stanie zaawansowanego rozkładu.

Sygn. Kap. K – 35

1727-1788

Uposażenie kieleckich wikariuszy.

Dotyczy sum pobieranych ze wsi Żarczyce.

J. łac. i pol., wiązka, k. 1-40.

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 38,5 x 25,5 cm.

Uwaga: karty podniszczone.

Sygn. Kap. K – 37

1727-1764

Akty i dokumenty wydane przez biskupów krakowskich Szaniawskiego i Sołtyka dotyczące kieleckich wikariuszy – bartoszków, oraz „Ordo diurnus, leges et obligationes seminarii Kielcensis”.

J. łac., poszyt 33,5 x 21 cm, k. 1-21.

Opr. półpłótno.

Sygn. Kap. K – 26

1737-1853

Uposażenie kieleckich wikariuszy.

Dotyczy sum czerpanych ze wsi Mirkowice.

J. łac. i pol., wiązka, k. 1-28 [omawiany okres: k. 1-6]

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 38 x 26 cm.

Uwaga: kilka kart w stanie zaawansowanego rozkładu.

Sygn. Kap. K – 6

1769-1816

„Acta capituli minoris” [acta actorum]

Zawartość: jak w opisie jednostki o sygn. Kap. K – 5; patrz wyżej.

J. łac. i pol., dudka, 40 x 10 cm, k. 1-52 [omawiany okres: k. 1-41].

opr. półskórek.

3. Akta konsystorskie

Zawierają 65 jednostek archiwalnych dotyczących kolegiaty, katedry a następnie bazyliki katedralnej w Kielcach. Występują tu: poszyty, księgi, wiązki oraz pliki w ochronnych teczkach tekturowych. W kilkudziesięciu z nich można natrafić na dokumentację spisana w języku łacińskim, polskim, rosyjskim oraz niemieckim, wyłącznie na papierze (w większości są to odpisy) pochodząca sprzed 1811 r. Dotyczy ona m.in. kapituły kieleckiej oraz tutejszego kolegium księży wikariuszy. Wiele kart jest nieczytelnych, znajdujących się w stanie zaawansowanego rozkładu. Wszystkie zgromadzone tu jednostki posiadają sygnatury nadane w XX w.

Sygn. PKK – 11

1405-1873 (kopie z lat 1802-1873)

Miscellanea.

Zawiera m.in.: sprawy majątkowe kieleckiej kapituły, porządek nabożeństw w kolegiacie, erekcja archidiakonii w 1729 r., korespondencje.

J. łac., pol. i niem., poszyt 38 x 24 cm, k. 1-272 [po k. 272 następuje k. 274] 274-440 [omawiany okres: k. 3-53v, 55-106, 115-147, 152-200v, 207-248v, 255-273, 277-281v].

Opr. półpłótno.

Poprzednia sygn. 78.

Uwaga: wiele kart nieczytelnych.

Sygn. PKK – 13

1470 (-1480) -1842 (kopie z lat 1572-1842)

Miscellanea.

Zawiera m.in.: odpisy z Liber beneficiorum Jana Długosza, inwentarz prepozytury i kanonii fundi Żydówek z 1802 r. (k. 1-6v, 22-27v), registr dziesięcin z: Niewachłowa, Szczukowskich Górek, Miedzianej Góry, inwentarze wsi, wizytacje dekanatu skrzynneńskiego z 1805 r., szczątki katalogu książek.

J. łac. i pol., poszyt 41 x 25,5 cm, k. 1-279 [omawiany okres: k. 2-27v, 88-88v, 121-182, 230-279].

Opr. półpłótno.

Poprzednia sygn. 80.

Uwaga: wiele kart podniszczonych.

Sygn. PKK – 14*1470 (-1480) -1862 (kopie z lat 1752-1862)*

Miscellanea.

Zawiera m.in.: odpisy z Liber beneficiorum Jana Długosza, dotyczące prebendy brzechowskiej, inwentarze kanonii fundi Brzechów z 1752 i 1802 r. (k. 1-14, 121-122v), inwentarz wsi Brzechów z 1778 r. (k. 177 – 180v) a także dochody z tej miejscowości z 1789 r. (k. 173v-174).

J. łac. i pol., poszyt 39,5 x 24,6 cm, k. 1-306 [sic] 306-449 [po k. 449 następuje k. 500] 500-530 [omawiany okres: k. 1-14, 121-122v, 163-170, 173-180v].

Opr. półpłótno.

Poprzednia sygn. 81.

Sygn. PKK – 28*1470 (-1480) -1760 (kopiarz z 1760 r.)*

„Custodia dignitas in ecclesia collegiata Kielcensi cum suis iuribus, redditibus et emolumentis. Ex Libro beneficiorum ecclesiaru(m) cathedralis, et collegiatarum dioecesis Cracoviensis desumpta et prout ad praesens possidetur descripta. Anno Domini 1760”.

Zawartość: odpisy z Liber beneficiorum Jana Długosza, Liber retaxationum z 1529 r., opis kustodii kieleckiej, jej majątków, finansów związanych z kolegiatą (m.in.: fundacje mszalne, anniwersarze), opis miasta Kielce, dekret w sprawie gruntów poddanych wsi Małhocice.

J. łac. i pol., księga 31 x 21,5 cm, s. 1-54.

Opr. półskórek.

Mikrofilm ADK nr 158.

Sygn. PKK – 23*1477-1779 (kopie z lat 1698-1779)*

Miscellanea.

Zawartość: opisy dóbr: Bardo, Czyżów i czerpanych z nich sum i dziesięcin (1 plik), dochody pochodzące z Bolmina (2 plik), uposażenie kanonii fundi Brzechów i inwentarz wsi Brzechów z 1755 r. (3 plik; zob. też 11 plik), dokumentację dotyczącą dóbr: Chybice, Nieczulice (4 plik), Drochów (5 plik), Karsznice (6 plik), Kokot (7 plik), Lipa, Karsy (8 plik), Łukowa (9 plik), Niekłzań (10 plik), Obice (11 plik), Waganowice (12 plik), Szeligi, Broniowice (13 plik), Zrzeczce Małe (14 plik).

J. łac. i pol., 14 plików, osobna foliacja: k. 1-7, 1-4, 1-7, 1-3, 1-12, 1-2, 1-10, 1-4, 1-6, (brak foliacji 10 pliku), 1-10, 1-46, 1-8, 1-6.

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 38,5 x 25 cm.

Sygn. PKK – 1

1529-1839 (kopie z lat 1789-1839)

Miscellanea.

Zawiera m.in.: odpisy z Liber retaxationum z 1529 r. (k. 163-174), oraz z wykaz źródeł uposażenia kieleckiej kapituły w 1789 r. (k. 1-5).

J. łac. i pol., poszyt 40,5 x 24,5 cm, k. 1-141 [sic] 141-174 [omawiany okres: k. 1-5, 163-174].

Opr. półpłótno.

Poprzednia sygn. 68.

Mikrofilm ADK nr 109.

Uwaga: karty częściowo podniszczone i nieczytelne.

Sygn. PKK – 24

1553-1801

Miscellanea.

Zawartość: szczałki księgi oficjalatu kieleckiego z lat 1553-1613 (1 plik), odpisy dokumentów i aktów dotyczących zgromadzenia kieleckich księży wikariuszy z lat 1609-1795 (2 plik), dokumentację związaną ze szpitalem (przytułkiem) usytuowanym przy kościele Św. Trójcy w Kielcach z lat 1610-1801 (3 plik), kopie aktów wydanych przez Radę miasta Kielc i dotyczących kieleckiej kapituły (sprawy finansowe, obligacje, grunty) z lat 1648 – 1753 (4 plik).

J. łac. i pol., 4 pliki, osobna foliacja: k. 1-4, 1-32, 1-12, 1-10, 1-15.

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 37,5 x 25 cm.

Uwaga: kilkanaście kart podniszczonych.

Sygn. PKK – 25

1554-1802

Miscellanea.

Zawiera m.in.: dekret reformacyjny po wizytacji bp. Kazimierza Łubieńskiego z 18 VIII 1711 r. (k. 19), erekcję archidiaconii kieleckiej w 1729 r. (k. 22), legację testamentalną żelaza z kuźnic biskupich na kościół kielecki, dokonaną przez bp. Szaniawskiego (k. 23), testament prałata – kustosa Józefa Jana Rogallego z 20 I

1765 r. (k. 29), protokół z wizytacji tutejszej kolegiaty w 1791 r. (k. 52), inwentarz kanonii fundi Szewna z 1802 r. (k. 57).

J. łac. i pol., plik, k. 1-59.

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 37,5 x 25 cm.

Sygn. PKK – 20

1590-1852 (kopiarka z lat 1769-1852)

„Sumariusz sum wyderkafowych do kapituły większej kieleckiej należących ze specyfikacją dóbr, na których są lokowane, oraz inskrypcyi, któremi są de anno et die zapisane; czasu, którego czynsze należące oddawane być powinny, i obligacyi za czynsze tych sum pochodzące. Pro informatione venerabili capitulo et procuratoribus cura perillustris Francisci Preiss canonici Kielcen(sis) et procuratoris maioris capituli, spisany a[nn]o D(omi)ni 1769, z różnych starych manuskryptów porządnie zebrany”.

J. łac. i pol., księga 34 x 21 cm, k. 1-4 [po k. 4 następuje k. 6] 6-27 [omawiany okres: passim].

Opr. półskórek.

Poprzednia sygn. 87.

Uwaga: karty częściowo podniszczone.

Sygn. PKK – 27

1605-1836

Miscellanea.

Zawiera m.in.: rewizję kanonii fundi Szydłówek z 1754 r. (k.37), inwentarz dziekanii kieleckiej z 1802 r. (k. 34-36v), proces kustosa kieleckiego o grunty i dziesięciny z miasta Kielc, sprawy majątkowe kustodii.

J. łac. i pol., poszyt 38 x 23 cm, k. 1-28 [sic] 28-46 [omawiany okres: k. 1-32v, 34-38]

Opr. półpłótno.

Poprzednia sygn. 101.

Uwaga: kilkanaście kart w stanie zaawansowanego rozkładu.

Sygn. PKK – 6

1621-1833

Miscellanea.

Zawiera m.in.: kopie dokumentów z 1799 r. dotyczących lustracji dóbr kapitułnych (k. 97), oraz wykazu dochodów i wydatków związanych z kielecką ko-

legiatą, sporządzonego na podstawie spisu majątków duchownych, z okresu ok. 1800-1810 (k.123-124).

J. łac. i pol., poszyt 38,5 x 23 cm, k. 1-371 [po k. 371 następuje k. 373] 373-442 [omawiany okres: k. 97, 123-124, 232-233].

Opr. półpłótno.

Poprzednia sygn. 73.

Sygn. PKK – 45

1630-1853

Miscellanea.

Zawiera m.in.: oszacowanie dochodów kieleckich wikariuszy z lat 1630-1765 oraz ich funduszy lokowanych na dobrach szlacheckich, gruntach miejskich, kałach żydowskich (chęcińskim, opatowskim, chmielnickim).

J. łac. i pol., poszyt [w jego skład wchodzi 8 dawniejszych poszytów], 41,2 x 27 cm, osobna foliacja każdego z ośmiu poszytów: k. 1-8, 1-1, 1-27, 1-4, 1-72, 1-9, 1-3, 1-4. [omawiany okres: passim].

Opr. półpłótno.

Poprzednia sygn. 102.

Uwaga: kilkanaście kart podniszczonych.

Sygn. PKK – 16

1637-1837

Miscellanea.

Zawiera m.in.: kopie aktów ustanawiających w kolegiacie kieleckiej: officium parvum oraz nabożeństwo Beata Virginis Mariae w 1637 r., wotywę de Sanctissimo Sacramento w 1731 r., dokumentację dotyczącą funduszy przeznaczonych na remont kościoła kolegiackiego (pochodzących z legatu kanonika Jana Konrada, tzw. substantia Konradiana), opisy kolegiaty i kościoła Św. Wojciecha w Kielcach, inwentarz katedry kieleckiej pochodzący najprawdopodobniej z lat 1805-1810, sprawy związane z kieleckimi wikariuszami.

J. łac. i pol., poszyt 41 x 25,5 cm, k. 1-44 [po k. 44 następuje k. 46] 46-281 [po k. 281 następuje k. 283] 283-348 [omawiany okres: k. 1-62v, 79-129v, 155-155v, 162-164, 250-258].

Opr. półpłótno.

Poprzednia sygn. 83.

Uwaga: wiele kart podniszczonych.

Sygn. PKK – 38

1650-1678

„Inventarium apparamentorum, et totius supellectilis eccl(esi)ae collegiatae Kielcen(sis), ex mandato ill(ust)r(issi)mi ac r(ever)endissimi d(omi)ni, d(omini) Petri Gembicki, e(pisco)pi Cracovien(sis), ducis Severiae(ensis) confectum. Per me Stanislaum Pacerium can(oni)cum et procuratorem v(e)n(er)ab(i)l(i)s cap(itu)li eius et in, praep(osi)tum vero Rakowien(sem) parts eccl(esi)ae anno 1650”.

Zawartość: wykaz dobrodziejów kolegiaty kieleckiej w 1602 r. oraz jej inwentarze: spisany z polecenia bp. Piotra Gembickiego w 1650 r., następny w 1678 r.

J. łac. i pol., księga 31 x 21 cm, k. 1-37 [na k. 37v – informacja o dzierzonym przez Marcina Kromera kieleckim kanonikacie fundi Żydówek].

Opr. tektura.

Sygn. PKK – 12

1660-1893

Miscellanea.

Zawiera m.in.: sprawy majątkowe (procenty, opisy dziesięcin pobieranych z Niestachowa i Promnika), korespondencje.

J. łac. i pol., poszyt 40,5 x 23,5 cm, k. 1-272 [sic] 272-368 [po k. 368 następuje k. 370] 370-403 [omawiany okres: k. 18, 21v, 24-24v, 68-129, 132-132v, 137-138v, 172-177v, 179, 196-203v].

Opr. półpłótno.

Poprzednia sygn. 79.

Uwaga: wiele kart w stanie zaawansowanego rozkładu.

Sygn. PKK – 26

1695-1765

Konradiana.

Zawartość: dokumenty, korespondencje, notatki dotyczące spraw majątkowych, związane z osobą kanonika Jana Jerzego Konrada.

J. łac. i pol., plik, k. 1-161.

Opr. brak, akta w ochronnej teczce, wym. 37 x 24,5 cm.

Sygn. PKK – 41

1711-1749

„Liber perceptarum ecclesiae collegiatae Kielcensis”.

Zawartość: wykazy dochodów kieleckich wikariuszy oraz wyliczenia sum przeznaczonych na Msze św., anniwersarze i fabrykę kolegiaty.

J. łac. i pol., dudka 32 x 11 cm, s. 1-76 [po s. 76 następuje s. 81] 81-88 [po s. 88 następuje s. 91] 91-98 [po s. 98 następuje s. 101] 101-134 [po s. 134 następuje s. 137] 137-186.

Opr. tektura.

Mikrofilm ADK nr 163.

Sygn. PKK – 17

1714-1885

Miscellanea.

Zawiera m.in.: procesy i wyroki dotyczące sum lokowanych na dobrach kapitulnych, dochody roczne kanonii kaznodziejskiej fundi Tumliń.

J. łac., pol. i niem., poszyt 41 x 27,5 cm, k. 1-376 [omawiany okres: k. 1-88v, 210-268, 282v-285].

Opr. półpłótno.

Poprzednia sygn. 84.

Uwaga: wiele kart podniszczonych i nieczytelnych.

Sygn. PKK – 19

1724-1856

Miscellanea.

Zawiera m.in.: opis kanonii fundi Szewna z lat dziewięćdziesiątych XVIII stulecia, opisy i dochody dóbr kapitulnych.

J. łac., pol. i niem., poszyt, 42 x 26 cm, k. 1-273 [po k. 273 następuje k. 278] 278-353 [omawiany okres: k. 88-91, 109-169, 215-216v].

Opr. półpłótno.

Poprzednia sygn. 86.

Uwaga: kilkanaście kart częściowo podniszczonych i nieczytelnych.

Sygn. PKK – 42

1729-1757

„Liber perceptarum et expensar(um) pro fabrica ecclesiae coll(e)g(ia)tae Kielcen(sis), per me Michaelem Horbowski canonicum eiusdem ecclesiae et procuratorem v[e]n[er]a[b]i]lis capituli a[nn]o D[omi]ni 1729, die 8 mensis Septembris confectus”.

Zawartość: wykazy przychodów i wydatków (sumy przeznaczone na utrzymanie kieleckiej świątyni) oraz różne wyliczenia.

J. łac. i pol., dudka 31,2 x 10 cm, s. 1-69.

Opr. półskórek.

Mikrofilm ADK nr 156.

Sygn. PKK – 4

1744-1825

Miscellanea.

Zawiera m.in.: erekcję kanonii kaznodziejskiej fundi Daleszyce w 1744 r. (k. 99-103), dokument lustracji z 1789 r. dotyczący dochodów kieleckiego seminarium duchownego (k. 183), wykaz dóbr i legowanych na nich sum kapitułnych z ok. 1800 r. (k. 90-91), nominację na prałatów i kanoników kieleckiej kapituły katedralnej w 1810 r.

J. łac. i pol., poszyt 39 x 24 cm, k. 1-13 [sic] 13-157 [po k. 157 następuje k. 159] 159-170 [sic] 170-485 [omawiany okres: k. 90-91, 92-93, 99-103, 183].

Opr. półpłótno.

Poprzednia sygn. 71.

Mikrofilm ADK nr 112.

Sygn. PKK – 21

1744-1841

Miscellanea.

Zawiera m.in.: erekcję kanonii kaznodziejskiej fundi Daleszyce w 1744 r. (k. 100-105), opis dziesięcin pobieranych ze wsi Uśmianowice.

J. łac. i pol., poszyt 37,5 x 23,5 cm, k. 1-281 [po k. 281 następuje k. 283] 283-327 [po k. 327 następuje k. 329] 329-353 [po k. 353 następuje k. 355] 355-579 [sic] 579-720 [omawiany okres: k. 1-4v. 84-85, 100-105].

Opr. półpłótno.

Poprzednia sygn. 88.

Sygn. PKK – 43

1769-1824

„Liber perceptarum eccl[esi]ae colleg[i]atae Kiel[censis]”.

Zawartość: wykaz przychodów (z lokat na dobrach, wraz z terminami ich inkasowania), oraz różne wyliczenia.

J. łac. i pol., dudka 31,5 x 10,5 cm, s. 1-24 [po k. 24 następuje k. 27] 27-120, 121-139 [omawiany okres: passim].

Opr. półskórek.

Mikrofilm ADK nr 157.

Sygn. PKK – 2

1789-1815

Miscellanea.

Zawiera m.in.: sprawy administracyjne i majątkowe związane z archidiakonią, regensurą seminarium oraz kieleckimi kanoniami i wikariatami.

J. łac., pol. i niem., poszyt 41 x 28 cm, k. 1-181 [sic] 181-307 [sic] 307-462 [omawiany okres: k. 1-266, 272v-282v].

Opr. półpłótno.

Poprzednia sygn. 69.

Mikrofilm ADK nr 110.

Sygn. PKK – 7

1789-1848

Miscellanea.

Zawiera m.in.: inwentarz prepozytury kieleckiej z 1789 r. (k. 86 [osobna folia-cja: k. 1-11]), kopię dokumentu spisania i poświadczenia w 1802 r. przez Cesarski Urząd Austriacki sum i dochodów należących do kapituły kieleckiej (k. 8).

J. łac. i pol., poszyt 38,5 x 23,5 cm, k. 1-386 [sic] 386-473 [omawiany okres: k. 8, 86 (1-11)].

Opr. półpłótno.

Poprzednia sygn. 74.

Sygn. PKK – 10

1789-1924

Miscellanea.

Zawiera m.in.: oszacowanie dochodów i wysokość opodatkowania krakowskiej kapituły katedralnej oraz kapituł kolegiackich diecezji krakowskiej (kapituła kielecka, k. 7v), opracowane według lustracji z 1789 r. Podobnie tabelarycznie przedstawione są fundusze: opactw komendatoryjnych, klasztornych oraz duchowieństwa parafialnego diecezji krakowskiej. Nie pominięto tu również dochodów biskupstwa kujawskiego czerpanych z dóbr usytuowanych w województwie sandomierskim (również na podstawie wspomnianej wyżej lustracji). Znajduje się tu

także tabela sum (z 1802 r.), lokowanych na dobrach Kościoła kieleckiego i przeznaczonych na: nabożeństwa, anniwersarze, fabrykę świątyni, wynagrodzenie kieleckich prałatów i kanoników obecnych na posiedzeniu generalnym (k. 345).

J. łac., pol. i ros., poszyt 39,5 x 23,5 cm, k. 1-32 [po k. 32 następuje k. 34] 34-79 [sic] 71-275 [sic] 271-412 [sic] 412-526 [po k. 526 następuje k. 530] 530-587 [po k. 587 następuje k. 589] 589-678 [sic] 678-728 [sic] 728-756 [sic] 756-817 [po k. 817 następuje k. 819] 819-846 [sic] 842-943 [omawiany okres: k. 1-36, 345].

Opr. półpłótno.

Poprzednia sygn. 77.

Sygn. PKK – 9

1791-1928

Miscellanea.

Zawiera m.in.: opis dóbr kapitulnych oraz należących do kieleckich wikariuszy.

J. łac. pol. i ros., poszyt 40,5 x 23,5 cm, k. 1-206 [sic] 206-338 [sic] 338-489 [omawiany okres: k. 1-12v, 40, 41].

Opr. półpłótno.

Poprzednia sygn. 76.

Uwaga: wiele kart podniszczonych i nieczytelnych.

Sygn. PKK – 46

1800-1834

Miscellanea.

Zawiera m.in.: kwestie uposażeniowe oraz zapisy testamentalne kieleckich wikariuszy.

J. łac. i pol., poszyt 40 x 25 cm, k. 1-243 [sic] 234-358 [sic] 358-362 [omawiany okres: k. 1-50v].

Opr. półpłótno.

Poprzednia sygn. 103.

Sygn. PKK – 5

1802-1879

Miscellanea.

Zawiera m.in.: informacje o dochodach kieleckiej kapituły pochodzących z lokat kapitałowych.

J. łac. i pol., poszyt 38 x 24,5 cm, k. 1-70 [sic] 70-177 [sic] 177-240 [po k. 240 następuje k. 245] 245-297 [po k. 297 następuje k. 299] 299-344 [sic] 344-393 [sic] 393-397 [sic] 397-413 [sic] 412-497 [po k. 497 następuje k. 499] 499-505 [sic] 505-536 [sic] 536-634 [po k. 634 następuje k. 636] 636-647 [sic] 647-656 [omawiany okres: k. 1v-14v].

Opr. półpłótno.

Poprzednia sygn. 72.

Uwaga: wiele kart podniszczonych i nieczytelnych.

Sygn. PKK – 3

1805-1823

Miscellanea.

Zawiera m.in.: informację o wypożyczeniu z zakrystii kościoła kurzelowskiego szat liturgicznych, należących wcześniej do arcybiskupa gnieźnieńskiego Potockiego oraz paramentów, które podarował kościołowi w Kurzelowie ks. Komorowski (k. 185). Paramenty te wypożyczono do katedry kieleckiej w 1807 r.

J. łac. i pol., poszyt 40 x 25,5 cm, k. 1-225 [sic] 225-258 [po k. 258 następuje k. 260] 260-271 [po k. 271 następuje k. 273] 273-299 [po k. 299 następuje k. 330] 330-553 [omawiany okres: k. 185, 224].

Opr. półpłótno.

Poprzednia sygn. 70.

Mikrofilm ADK nr 111.

Sygn. PKK – 31

1808-1824

Porządek nabożeństw niedzielnych oraz hebdomad odprawianych przez kieleckich prałatów i kanoników.

J. łac., księga 38,5 x 25,5 cm, k. 1-39 [omawiany okres: k. 1-16v].

Opr. półskórek.

4. Księgi metrykalne

Wśród 13 ksiąg metrykalnych dotyczących parafii kieleckiej, występuje 12 jednostek archiwalnych (metryki ochrzczonych i zaślubionych), spisanych w XVI-XVIII stuleciu.

Sygn. 1

1566, 1594-1603, 1617-1620, LBapt.

J. łac., dudka 32 x 10,5 cm, s. 1-316.

Opr. tektura.

Mikrofilm ADK nr 39/351.

Sygn. 2

1603-1619, LBapt.

J. łac., dudka 33,5 x 10,5 cm, s. 1-350.

Opr. skóra.

Mikrofilm ADK nr 39/350.

Sygn. 3

1620-1632, LBapt.

J. łac., dudka 33 x 10 cm, s. 1-289.

Opr. pergamin [pochodzący ze średniowiecznego rękopiśmiennego kodeksu liturgicznego].

Mikrofilm ADK nr 39/352, 353.

Sygn. 4

1632-1643, LBapt.

J. łac., dudka 32,5 x 10 cm, s. 1-440.

Opr. skóra.

Mikrofilm ADK nr 39/351, 353

Sygn. 5*1648-1663, LBapt.*

J. łac., dudka 30,5 x 10 cm, s. 1-444.
Opr. półskórek.
Mikrofilm ADK nr 40/354.

Sygn. 6*1663-1674, LBapt.*

J. łac., dudka 31,5 x 10,5 cm, s. 16-379.
Opr. skóra.
Mikrofilm ADK nr 40/355.

Sygn. 7*1674-1683, LBapt.*

J. łac., dudka 31 x 10 cm, s. 2-360.
Opr. tektura.
Mikrofilm ADK nr 40/356.

Sygn. 8*1683-1694, LBapt.*

J. łac., dudka 30 x 10 cm, s. 11-260 [po s. 260 następuje s. 263] 263-386.
Opr. skóra.
Mikrofilm ADK nr 40/357.

Sygn. 9*1763-1765, LBapt.*

J. łac., dudka 33 x 11,5 cm, s. 1-64.
Opr. tektura.
Mikrofilm ADK nr 40/358.

Sygn. 1

1565-1607, LCop. [w tej samej księdze co LBapt. 1566, 1594-1603, 1617-1620; zob. wyżej].

Sygn. 10*1608-1663, LCop.*

J. łac., dudka 32,6 x 11 cm, s. 2-465 [po s. 465 następuje s. 468] 468-479.

Opr. skóra.

Mikrofilm ADK nr 40/359.

Sygn. 11*1718-1753, LCop.*

J. łac., dudka 31,5 x 11 cm, s. 1-12 [po s. 12 następuje s. 16] 16-454].

Opr. tektura.

Mikrofilm ADK nr 40/360, 41/360.

Sygn. 12*1787-1820, LCop.*

J. łac., dudka 36 x 12 cm, s. 1-376 [omawiany okres: s. 1-276].

Opr. półskórek.

Mikrofilm ADK nr 41/361.

ARCHIWUM PARAFII KATEDRALNEJ W KIELCACH

Znajdują się tutaj księgi metrykalne (ochrzczonych, zaślubionych, zmarłych) kieleckiej parafii kolegiackiej, a następnie katedralnej, spisane w XVII-XX stuleciu. Nie posiadają one typowych dla archiwaliów oznaczeń w postaci sygnatur. Niżej zamieszczony wykaz dotyczy jednostek związanych z omawianym okresem.

[1]*1694-1705, LBapt.*

J. łac., dudka 31 x 10,5 cm, k. 1-200.

Opr. skóra.

[2]*1725-1739, LBapt.*

J. łac., dudka 31 x 9,5 cm, k. 1-244.
Opr. skóra.

[3]*1739-1752, LBapt.*

J. łac., dudka 31,5 x 10 cm, k. 1-255.
Opr. półskórek.

[4]*1752-1774, LBapt.*

J. łac., księga 39,5 x 16,5 cm, k. 1-187.
Opr. skóra.

[5]*1775-1793, LBapt.*

J. łac., dudka 32 x 10,5 cm, k. 1-269.
Opr. skóra.

[6]*1793-1804, LBapt.*

J. łac., dudka 36 x 12 cm, k. 1-225.
Opr. półskórek.

[7]*1798-1810, LBapt. (raptularz urodzonych)*

J. łac., księga 38 x 25 cm, k. 1-226.
Opr. półskórek.

[8]

1691-1717, LCop.

J. łac., księga 31,5 x 21,5 cm, k. 1-136.
Opr. skóra.

[9]

1754-1786, LCop.

J. łac., dudka 34 x 10 cm, k. 1-196.
Opr. półskórek.

[10]

1797-1814, LCop.

J. łac., księga 38,5 x 25 cm, s. 1-12 [po s. 12 następuje s. 15] 15-24 [po s. 24 następuje s. 27] 27-32 [po s. 32 następuje s. 35] 35-36 [po s. 36 następuje s. 39] 39-42 [po s. 42 następuje s. 47] 47-48 [po s. 48 następuje s. 53] 53-54 [po s. 54 następuje s. 59] 59-62 [po s. 62 następuje s. 65] 65-66 [po s. 66 następuje s. 69] 69-74 [po s. 74 następuje s. 79] 79-82 [po s. 82 następuje s. 85] 85-86 [omawiany okres: s. 3-5, 15, 17, 21, 27, 31, 35, 39, 41, 47, 59, 65, 69, 79, 81, 85].

Opr. półpłótno.

[11]

1722-1811, „Skorowidz zmarłych”

J. łac. i pol., księga 38 x 23,5 cm, k. 1-138 [omawiany okres: k. 1-119v]³³.
Opr. półpłótno.

[12]

1735-1763, LMort.

J. łac., dudka 31,5 x 10,5 cm, k. 1-197 [po k. 197 następuje k. 199] 199-201.
Opr. półskórek.

³³ Zawarte w nim metryki, przepisane zostały w 1854 r. z oryginalnych ksiąg metrykalnych. Informuje o tym zapis zamieszczony na k. 2. Wymienia on najprawdopodobniej najstarszą księgę zmarłych z okresu: 13 I 1722 – 31 XII 1734, dziś nie zachowaną lub też zaginioną.

[13]

1763-1779, LMort.

J. łac., dudka 31 x 9,5 cm, k. 1-193.
Opr. skóra.

[14]

1780-1794, LMort.

J. łac., dudka 32 x 10 cm, k. 1-144.
Opr. półskórek.

[15]

1795-1802, LMort.

J. łac., dudka 35,5 x 11 cm, k. 1-93.
Opr. półskórek.

[16]

1798-1810, LMort.

J. łac., księga 38,5 x 24,5 cm, s. 1-198.
Opr. półpłótno.

* * *

Materiały źródłowe występujące w kościelnych archiwach Kielc, dotyczące lokalnej kapituły kolegiackiej (dziś katedralnej) funkcjonującej w pierwszym okresie swojego istnienia, tj. ok. 1171-1810, oraz działającego przy niej kolegium księży wikariuszy, zasługują na baczna uwagę, stanowiąc punkt wyjścia dla badaczy parających się historią tej właśnie instytucji. Zbierający kwerendę nie mogą zapominać również o źródłach, znajdujących się w archiwach, muzeach oraz bibliotekach Krakowa³⁴, jako że właśnie tam, w epoce przedrozbiorowej było serce diecezji krakowskiej, w której to granicach, położone były Kielce ze swoim Kościołem.

Listy wszystkich przekazów odnoszących się do tematyki zaprezentowanej w niniejszym artykule, nie sposób zamknąć – pozostaje ona wciąż otwarta, na coraz to nowsze odkrycia³⁵.

³⁴ Zob. *Archiwa Kościoła*, s. 45-50.

³⁵ Zob. M. Bloch, *Pochwała historii, czyli o zawodzie historyka*, Warszawa 1962, s. 100 n.

**IN DEN KIRCHLICHEN ARCHIVEN VON KIELCE VORHANDENE
HANDSCHRIFTLICHE QUELLEN ZUR GESCHICHTE
DES KOLLEGIATSKAPITELS VON KIELCE (ETWA 1171-1810)
UND DES MIT IHM VERBUNDENEN VIKARIENKOLLEGS**

Zusammenfassung

Dieser Artikel betrifft das für die historische Erforschung des (größeren und kleineren) Kapitels des Kollegiats unter dem Patronat der Himmelfahrt Unserer Lieben Frau in Kielce unerläßliche handschriftliche Quellenmaterial. Dieses in den Jahren von etwa 1171 bis 1810 tätige, viertwichtigste Kapitel der Diözese Krakau in der Zeit vor den Polnischen Teilungen besitzt bis heute keine gesonderte Buchmonographie. Der vorgelegte Katalog enthält eine Charakteristik der einzelnen Einheiten, die die Gruppen der beiden kirchlichen Archive in Kielce bilden, und wird sich zweifellos als wertvolle Hilfe für alle diejenigen erweisen, die eine Quaerende in Kielce durchführen.

Aus dem Polnischen übersetzt von Herbert Ulrich